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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Состав воздуха замкнутых помещений может содержать такие

примеси, как табачный дым, летучие органические соединения, оксиды

углерода и азота и т.п. Концентрация перечисленных веществ связана с

количеством и длительностью нахождения источников загрязнения в

исследуемом замкнутом помещении. Продолжительное нахождение

источников загрязнения в помещении гарантированно приводит к

превышению предельно допустимых концентраций вредных примесей.

Следовательно, решение проблемы совершенствования технологий и

устройств для очистки воздуха от вредных примесей остается актуальным и

жизненно необходимым.

Анализ работ отечественных и зарубежных ученых, таких как

Е. Силкина, А.Ф. Дьякова, А.З. Понизовского, Е.А. Филимоновой,

Ю.П. Пичугина, М.Б. Железняк, P.H. Swart, P. Sunka, V. Babisky и др.,

посвященных технологическим процессам конверсии вредных оксидов

атмосферного воздуха показал, что наиболее перспективными являются

электрофизические способы, а именно процессы с использованием

определенных параметров и режимов электрического поля стримерной

короны, определяющие возможности совершенствования установок и

интенсификации технологического процесса.

Однако, в указанных методах есть ряд существенных недостатков,

таких как размеры источников высокого напряжения, сложность

конструкций и управления технологическими процессами и высокие

энергозатраты.

Перечисленные обстоятельства определили необходимость

совершенствования технологий и устройств очистки экологически вредных

веществ, и обозначили научную и практическую ценность исследования.
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Цель работы – совершенствование и интенсификация процесса

конверсии вредных оксидов воздушной среды замкнутых помещений

импульсной стримерной короной.

Для достижения этой цели в работе поставлены следующие

задачи:

1. Определение и обоснование методов повышения эффективности

технологического процесса наработки химически активных частиц режимами

импульсно-периодического стримерного разряда.

2. Разработка физической модели реакционной камеры с системой

регулируемых электродов и использованием монокристаллических

материалов, позволяющей интенсифицировать процесс очистки воздуха от

примесей в замкнутых помещениях.

3. Разработка экспериментального образца высоковольтного

генератора периодических асимметричных импульсов, позволяющего

регулировать электрические параметры в широком диапазоне.

4. Разработка рекомендаций для проектирования установки очистки

атмосферного воздуха в зависимости от объема помещения и количества

источников загрязнения в нем, с определением оптимальных параметров

высоковольтного импульсного генератора.

Научная новизна и основные положения, выносимые на защиту:

1. Определены и обоснованы методы повышения эффективности

технологического процесса наработки химически активных частиц режимами

импульсно-периодического стримерного разряда.

2. Разработан высоковольтный источник периодических

асимметричных импульсов с регулируемой частотой – 5-500 кГц, с

задержкой между двумя микроразрядами < 0,06 мкс, что меньше времени

распада радикалов (10-100 мкс), диапазоном амплитуд импульсных

напряжений (U
+
, U

–
) – 5-12 кВ и отношением длительностей положительного

и отрицательного импульса τ
+
/τ

–
~ 2-5.
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3. Разработана физическая модель реакционной камеры с системой

регулируемых электродов и использованием монокристаллических

материалов, позволяющая интенсифицировать процесс очистки воздуха от

примесей в замкнутых помещениях.

4. Разработаны рекомендации для проектирования установки очистки

атмосферного воздуха в зависимости от объема помещения и плотности

размещения в нем людей, с определением оптимальных параметров

высоковольтного импульсного генератора.

Теоретическая значимость работы заключается в определении

оптимальных параметров образования стримерной короны для очистки

воздуха от примесей в зависимости от объема помещения и количества

источников загрязнения в нем, решении задачи понижения температуры в

реакционной камере, анализа воздействия на процесс очистки использования

монокристаллических материалов.

Практическая значимость работы:

1. Показано влияние энергетических параметров электродной

системы, температуры и давления в реакционной камере на эффективность

процесса очистки воздуха от примесей.

2. Структура монокристалла никеля с плоскостью среза (111),

использованного в качестве электрода, позволяет интенсифицировать

процесс конверсии газового состава окружающего воздуха.

3. Результаты, полученные в данной работе, могут быть использованы

для регулирования выходных параметров устройств очистки атмосферного

воздуха от примесей в зависимости от объема помещения и плотности

размещения в нем людей.

4. Разработанный экспериментальный образец установки очистки

воздуха от примесей в замкнутых помещениях с возможностью

регулирования выходных параметров в зависимости от объема помещения и

количества источников загрязнения в нем может использоваться в учебном
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процессе по дисциплине «Электротехнологические процессы и аппараты

высокого напряжения».

Объектом исследования является устройство очистки воздуха от

примесей в замкнутых помещениях импульсной стримерной короной.

Предметом исследования являются усовершенствованные

электротехнологические процессы очистки воздуха от примесей, основанные

на применении определенных параметров и режимов электрического поля

стримерной короны.

Методы исследования – методы математического и имитационного

моделирования с применением современных компьютерных технологий.

Электронно-микроскопические и металлографические исследования

монокристалла проведены в Центре коллективного пользования

«Прикладные нанотехнологии» (ЦКП ПНТ) при КНИТУ имени

А.Н.Туполева. При теоретическом рассмотрении задачи понижения

температуры в реакционной камере использовался эффект Джоуля-Томпсона.

Для моделирования распределения электрического поля использовался

программный пакет Comsol Multiphysics.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель электрофизических процессов в

реакционной камере, обеспечивающей увеличение наработки радикалов и

химически активных частиц в зоне стримерной короны.

2. Результаты исследования влияния структуры и геометрии

электродной системы на параметры плазмы каналов стримерной зоны и

электрического поля.

3. Результаты экспериментальных исследований эффективности

очистки воздуха от примесей СО2 при использовании усовершенствованного

устройства очистки в зависимости от объема помещения и количества

источников загрязнения в нем.

Достоверность результатов, полученных в диссертационной работе,

подтверждается качественным и количественным соответствием
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теоретических и экспериментальных результатов, а также наличием патентов

на конструкционные особенности реакционной камеры и режимов

технологического процесса очистки. Степень достоверности результатов

достаточно подтверждена применением строгих математических методов,

обоснованных допущений, тестовых расчетов, а также совпадением

полученных результатов с известными.

Апробация работы

Основные результаты и положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на:

1. Всероссийских аспирантско-магистерских семинарах, посвященных

дню энергетика (г. Казань, 2012-2016 гг.),

2. VIII Международной молодежной научной конференции

«Тинчуринские чтения» (г. Казань, 2013 г.),

3. XIII Международной научно-технической конференции

«Современные проблемы экологии» (г. Тула, 2015 г.),

4. X Международной молодежной научной конференции

«Тинчуринские чтения» (г. Казань, 2015 г.),

5. XI Международной научно-технической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Энергия-2016» (г. Иваново, 2016 г.),

6. XI Международной молодежной научной конференции

«Тинчуринские чтения» (г. Казань, 2016 г.),

7. VII Международной молодежной научно-технической конференции

«Электроэнергетика глазами молодежи – 2016» (г. Казань, 2016 г.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 12

печатных работ, 4 из них в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК, получен 1 патент РФ на полезную модель.
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Структура и объем диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка использованных источников из 96 наименований и 4

приложений. Работа изложена на 121 странице машинописного текста,

включая 81 рисунок и 5 таблиц.
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ГЛАВА 1 ОЦЕНКА СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ И ТЕХНОЛОГИЙ

ОЧИСТКИ ВОЗДУХА ОТ ПРИМЕСЕЙ В ЗАМКНУТЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

1.1 Математическое моделирование концентраций загрязняющих

веществ в замкнутых помещениях

На качество воздушной среды помещений влияет множество факторов

таких, как качество наружной воздушной среды; мощности, расположения и

количества наличия источников загрязнений в помещении; системы

вентиляции, ее надежности и эксплуатации; кратности воздухообмена и т.д.

[1-8].

Воздухообмен является гигиеническим показателем качества системы

вентиляции замкнутых помещений. Он выражается объемом воздуха,

подаваемым в помещение или удаляемым из него, за единицу времени (как

правило, в кубических метрах за 1 ч). Интенсивность воздухообмена

определяется его кратностью или отношением объема подаваемого в

помещение или удаляемого из него воздуха за 1 ч к объему помещения [9, 10].

Воздушная среда замкнутых помещений не должна содержать

загрязняющие вещества в концентрациях, превышающих предельно

допустимые концентрации. К таким загрязняющим веществам можно

отнести различного рода газы, а также пары, микроорганизмы, табачный дым

и ряд аэрозолей. В роли источников загрязнений могут выступать люди,

технологические процессы, мебель, строительные и декоративные

материалы, также загрязнения в помещения попадают с приточным воздухом

из вне, но одним из основных загрязнителем является повышенная

концентрация углекислого газа (СО2). Например, при концентрациях 800-

1200 ppm возникает усталость, сонливость и снижение внимания, а при

концентрациях выше 1200 ppm – полная потеря работоспособности.

Углекислый газ может превысить допустимую норму при большом
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количестве людей в закрытом помещении, что часто происходит в

конференц-залах, спортзалах, офисах, аудиторных помещениях и т.д.

Состав вдыхаемого и выдыхаемого воздуха в нормальных условиях

здорового человека представлен в таблице 1.1. Представленные данные

меняются в зависимости от различных условий, таких как подвижность,

психологическое состояние и т.д. Однако, объединяющим фактором любых

состояний является большее содержание СО2 в выдыхаемом воздухе. Также

источником СО2 являются крупные производственные комплексы и объекты

энергетики, вследствие чего, в крупных городах, а за одно и в помещениях

изначально присутствует концентрация СО2 порядка 400-500 ppm.

Таблица 1.1 – Состав вдыхаемого и выдыхаемого в нормальных

условиях здорового человека воздуха

Кислород Углекислый газ

Азот и другие

газы

Вдыхаемый

воздух
20,94 0,03 79,03

Выдыхаемый

воздух
16,3 4,4 79,7

Моделирование концентраций загрязняющих веществ в помещении

основано на уравнении материального баланса (уравнение Селиверстова)

[11]:

пом

пр

V

L

0пр

пр

вр

пр

пр

вр
eСС

L

M
С

L

M
C
















 , (1.1)

где Lпр – величина воздухообмена; Mвр – количество выделяющихся

вредностей; C – концентрация вредных примесей в помещении в момент

времени τ Cпр – концентрация вредных примесей в приточном воздухе; C0 –
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начальная концентрация вредных примесей в помещении; Vпом – объем

помещения.

Приведенное уравнение Селиверстова к виду, учитывающему вместо

величины воздухообмена его кратность:

  пр
k

уд

уд
Ce1

kV

C
C 


  , (1.2)

где k – кратность воздухообмена; Cуд – концентрация CO2 выделяемая одним

человеком в час; Vуд – удельный объем на одного человека.

По данным ГОСТ 30494-96, предлагается принимать концентрацию

СО2 в атмосферном воздухе 300-500 ppm, при расчете нами принято, что

начальная концентрация CO2 равна 400 ppm.

Рассчитав зависимость концентрации CO2 от удельного объема

помещения, получаем графики для различных кратностей воздухообмена

(рисунок 1.1), как видно, концентрация углекислого газа при реальных

условиях очень часто превышает допустимый уровень в 600 ppm.

Проведенные исследования в конференц-залах, лекционных

аудиториях, офисных кабинетах и в машинах (во время длительных поездок)

подтвердили, что в невентилируемых или недостаточно вентилируемых

помещениях воздушная среда ухудшается в зависимости от количества

источников загрязнения, таких как человек, и времени их пребывания.

Также проведенные исследования показали, что на воздушную среду

помещений влияет состав наружного воздуха, так в городах, вблизи

промышленных источников загрязнения концентрация СО2 выше, чем в

пределах городской черты при отсутствии крупных промышленных

объектов, а за пределами города концентрации вредных веществ еще ниже.
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Рисунок 1.1 – Зависимость концентрации CO2 от удельного объема

помещения для различных кратностей воздухообмена

1.2 Оценка современных электрофизических способов и технологий

очистки атмосферного воздуха от примесей

Электрофизические способы очистки газовых сред от примесей

можно разделить на две основные группы:

1. Методы с использованием электронных пучков

2. Электроразрядные методы

Методы очистки газовой среды электронными пучками заключаются

в активации химических реакций за счет воздействия на вещество
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электронными пучками. Данные методы обеспечивают взаимодействие NOх

и SOx с аммиаком в реакциях при отсутствии катализатора. Топочные газы

отделяются от взвешенных частиц, после происходит их взаоимодействие с

аммиаком. Полученная смесь облучается в реакторе электронными пучками.

В результате экологически вредные оксиды вместе с аммиаком преобретают

форму сухого порошка неорганических солей: (NH4)2SO4 и

(NH4)2SO4⋅2NH4NO3 [12-17].

В основе этого процесса лежит создание плазмы, в которой

нарабатывается большое количество химически активных частиц и

свободных радикалов, вступающие в плазмохимические реакции,

приводящие к конверсии экологически вредных веществ. Источником

Электронные пучки образуются в вакуумных трубках. Ускорители такого

типа имеют разделительную фольгу между вакуумным и газовым составами,

которая имеет относительно малый ресурс работы. Поэтому промышленное

применение для очистки газовых сред электронных ускорителей отсутствует

[18-25].

Данные методы очистки можно разделить на две основных группы:

1) использование непрерывных пучков;

2) использование импульсных пучков.

При облучении дымовых газов непрерывными электронными пучками

под действием электронов пучка в увлажненном дымовом газе образуются

свободные радикалы О, ОН, O2Н и др., которые приводят к окислению SO2 до

H2SO4. В условиях действующих электростанций проводились эксперименты с

применением непрерывных электронных пучков с плотностью тока 10
–9

-10
–5

А/см
2
. Было показано, что этот способ очистки позволяет снизить

концентрацию SO2 более чем на 95%. Применение электронно-пучкового

метода очистки дымовых газов ограничивается высоким уровнем

потребляемой мощности, необходимой для его реализации. Причиной этого

являются значительные затраты энергии E на удаление одной токсичной

молекулы SO2, которые составляют 10-20 эВ/мол [26-30].
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Эффективность обработки газовой среды электронными пучками

можно повысить при условии облучения газа в несколько этапов при наличии

временных и пространственных интервалов [31-35]. Однако для применения

«многоэтапного эффекта» необходимо использовать несколько генераторов

постоянного тока, а также потребуется физическое исключение электронных

пучков. «Многоэтапный эффект» имеет ряд недостатков таких, как потери

пучка, большой объем необходимый для оборудования, что приводит к

дивергенции электронных пучков, поступающих в конверсируемую газовую

среду, а также, необходимость использования большого количества

генераторов электронного пучка постоянного тока [36-39].

В настоящее время известны устройства очистки газовых сред,

содержащие кольцевую многоэлектродную разрядную систему,

использующую генераторы высоковольтных периодических импульсов. Они

работают за счет плазмохимического и газодинамического воздействия на

газовые среды [40-43]. Также известны методы плазмохимического

воздействия на газы с помощью микроволнового плазмотрона (RU 83682 U1,

27.03.2009; RU 80450 U1, 03.10.2008; RU 8044903 U1, 03.10.2008).

Существует способ очистки газовой среды от оксидов, заключающийся в

прохождении потока очищаемого газа через низкотемпературную плазму,

образуемую в электрическом барьерном разряде, с последующей очисткой

сорбентом-катализатором. Катализатор основан на металле, нанесенном на

сорбент. В качестве сорбента выступает гамма-окись алюминия. В качестве

металлов – индий, галлий или олово при рабочих температурах

катализаторов 350-550 °C [44-49].

Недостатками перечисленных способов являются высокие

материальные и энергетические затраты, необходимость применения

дорогостоящих высокотемпературных катализаторов, а также сложность

технологического процесса их производства.
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Электроразрядные методы очистки заключаются в том, что в момент

развития стримерных каналов в резконеоднородном поле в головках

стримеров напряженность электрического поля достигается порядка 150

кВ/см, а электроны приобретают энергии порядка 5-15 эВ. Такой энергии

хватает для процессов ионизации, диссоциации и возбуждения молекул

газовой среды, и, как следствие, для образования активных химических

частиц и радикалов, таких как О3, ОН–, О, Н2О2 и др. Полученные активные

химические частицы и радикалы, взаимодействуют с оксидами и другими

примесями (окисляют, разлагают или происходит конверсия газов) [50].

Методы образования радикалов и химически активных частиц,

например, таких как О3, были рассмотрены в работах зарубежных и

отечественных ученых, таких как Е. Силкин, А.З. Понизовский,

Е.А. Филимонова, Ю.П. Пичугин, М.Б. Железняк, Ю.М. Емельянов, Ю.В.

Филиппов, R. Brandenburg, H. Wagner и др. [51-56].

Импульсный коронный разряд имеет значительные плотности и

энергии электронов, которые способны создать в газоразрядном промежутке

высокую концентрацию химически активных частиц и радикалов (О, О3,

ОН–, Н2О2 и др.) [57].

Достоинством способа очистки импульсным коронным разрядом

являются технологичность, способность селективного или одновременного

удаления целого ряда вредных примесей из газовой среды, относительно

малые энергозатраты, а также стоимость.

Известно, что концентрация полученного озона зависит от размера

помещения, от относительной влажности и температуры воздуха. Озон

остается безопасным для здоровья людей, если его содержание не превышает

500-2500 ppm [58].
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1.3 Способы повышения эффективности процесса очистки воздуха от

примесей импульсной стримерной короной

Наработка активных химических частиц и радикалов, таких как О3,

ОН–, О, Н2О2 и т.д. является достаточно энергоемким процессом [58].

Главной задачей производства озона (О3) является снижение энергетических

затрат на его образование.

Наиболее экономически выгодными со стороны энергозатрат для

получения озона являются коронный и барьерный разряды. Используя

технологический процесс электросинтеза озона в коронном разряде, сложно

получить высокие концентрации озона из-за относительно малого объема

зоны ионизации. Данный вопрос можно решить с помощью изменения

конфигурации системы электродов.

Одной из основных проблем реакционных камер озонаторов является

их быстрый выход из строя из-за того, что электрофизические и химические

процессы приводят к интенсивному износу элементов реакционной камеры.

[59].

Как известно [60-62], химически активные частицы эффективно

вырабатываются при импульсном напряжении с напряженностью

электрического поля выше 100 кВ/см в межэлектродном пространстве, при

ограниченной длительности импульса с коротким фронтом и недопущении

перехода стримерного разряда в искровой. Описанные условия можно

получить, если импульс напряжения имеет прямоугольную форму, так как


[…]


влияния электрофизических и разрядных характеристик на газовую смесь

был проведен ряд экспериментов по оптимизации энергетических

характеристик в импульсных газоразрядных устройствах для конверсии CO2

в поле стримерной короны.

Для выбора различных кратностей воздухообмена был взят объем

помещения лаборатории 30 м
3
(3 на 4 на 2.5 м). Кратность воздухообмена

равная одному для данного помещения получилась при скорости воздуха

равной 0,5 м
3
/мин, двум – 1 м

3
/мин, трем – 1,5 м

3
/мин, пяти – 2,5 м

3
/мин,

соответственно.
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Посредством данной установки были измерены вольт-амперные

характеристики импульсной стримерной короны для различных скоростей

воздушного потока, приведенного к кратностям воздухообмена в

помещениях. Экспериментальные данные приведены в приложении 2, а

также сведены и зафиксированы в общем графике (рисунок 4.9).

Так как в экспериментальной установке величина напряжения

регулируется делителем напряжения, мы имеем ступенчатую систему

регулирования вольт-амперной характеристики (рисунок 4.9) и, как

следствие, величины энерговклада.

Из полученных результатов вольт-амперной характеристики, в ходе

эксперимента были выделены следующие ступени энерговклада: 1,8·10
–4

,

3,6·10
–4

, 7,2·10
–4

, 9,1·10
–4

, 1,25·10
–3

, 1,95·10
–3

, 4,15·10
–3

, 8,95·10
–3

, 1,85·10
–2

,

3,85·10
–2

Дж/см
3
.

Рисунок 4.9 – Вольт-амперные характеристики для различных кратностей

воздухообмена
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Из полученной в главе 1 зависимости концентрации СО2 от удельного

объема помещения для различных кратностей воздухообмена (рисунок 1.1)

были выбраны концентрации, свойственные соответствующей кратности

воздухообмена при наличии различного количества источников загрязнения

воздуха в помещении лаборатории 30 м
3
.

Рисунок 4.10 – Зависимость концентрации O3 от энерговклада для различных

кратностей воздухообмена

Экспериментальным путем были получены зависимости концентрации

О3 от энерговклада для различных кратностей воздухообмена при

пропускании через реакционную камеру воздуха, взятого из помещения

лаборатории (рисунок 4.10), а также зависимости концентрации СО2 от
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энерговклада для различных кратностей воздухообмена при пропускании

через реакционную камеру воздуха, взятого из помещения лаборатории,

смешанного с СО2 в необходимом количестве, учитывающем фоновый

уровень СО2 в воздухе (рисунок 4.11).

Рисунок 4.11 – Зависимость концентрации CO2 от энерговклада для

различных кратностей воздухообмена

Совместив экспериментальный и теоретический графики зависимостей

концентрации CO2 от энерговклада и удельного объема помещения,

соответственно, для различных кратностей воздухообмена, мы можем

построить номограмму (рисунок 4.12) с погрешностью в 5%, показывающую

необходимое количество энергии для очистки воздуха для различных
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кратностей воздухообмена при изменении удельного объема помещения на

человека.

Опираясь на данную номограмму, появляется возможность

регулировать энергозатраты установки очистки газовых сред при изменении

концентрации CO2 в помещении.

Регулируемый энерговклад позволяет получить ощутимый

экономический эффект при сохранении высокого качества воздуха в

помещении, а именно, сокращения энергозатрат в 2-20 раз в зависимости от

количества находящихся в помещении источников загрязнения и времени их

пребывания в нем.

Рисунок 4.12 – Номограмма зависимостей концентрации CO2 от энерговклада

и удельного объема помещения для различных кратностей воздухообмена
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Учитывая данные теоретические и экспериментальные исследования,

можно сформулировать рекомендации для проектирования установки

очистки атмосферного воздуха от примесей замкнутых помещений:

1. Необходимо построить график зависимости концентрации СО2 в

зависимости от удельного объема и кратности воздухообмена данного

помещения.

2. Необходимо поставить датчик контроля СО2 в помещении, так как

концентрация СО2 изменяется в зависимости от количества в помещении

источников загрязнения и времени нахождения в нем.

3. Сигнал с датчика должен поступать на регулирующий энерговклад

от источника тока контроллер, учитывающий данные, полученные в

номограмме (рисунок 4.12).

4. Импульсный источник высокого напряжения должен обладать

следующими энергетическими характеристиками: регулируемая частота – 5-

500 кГц; задержка между двумя микроразрядами < 0,06 мкс, что меньше

времени распада радикалов (10-100 мкс); диапазон амплитуд импульсных

напряжений (U
+
, U

–
) – 5-12 кВ; отношение длительностей положительного и

отрицательного импульса τ
+
/τ

–
~ 2-5. при этом источник должен быть

малогабаритным.

5. Необходимо использовать разработанную модель реакционной

камеры с системой регулируемых электродов, использованием

монокристаллических материалов и дросселем.

4.3 Выводы к главе 4

1. Показана возможность регулировать энергозатраты установки

очистки газовых сред при изменении концентрации CO2 в помещении.

2. Регулируемый энерговклад позволяет сократить энергозатраты на

процесс наработки химически активных частиц и очистки от СО2 в 2-20 раз в
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зависимости от количества находящихся в помещении источников

загрязнения и времени их пребывания в нем.

3. Разработаны рекомендации для проектирования установки очистки

атмосферного воздуха в зависимости от объема помещения и плотности

размещения в нем людей, с определением оптимальных параметров

высоковольтного импульсного генератора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Определены и обоснованы методы повышения эффективности

технологического процесса конверсии вредных оксидов режимами

импульсно-периодического стримерного разряда.

2. Разработан высоковольтный источник периодических импульсов,

позволяющий регулировать электрические параметры в широком диапазоне

для образования стримерного разряда в реакционной камере.

3. Определены параметры импульсного источника высокого

напряжения для эффективной выработки активных химических частиц при

наименьшем потреблении энергии от импульсного источника, а именно:

регулируемая частота – 5-500 кГц; большой диапазон регулируемой

напряженности электрического поля в межэлектродном пространстве;

регулирование конверсии частотой импульсов (задержка между двумя

микроразрядами < 0,06 мкс, что меньше времени распада радикалов (10-100

мкс)); диапазон амплитуд импульсных напряжений (U
+
, U

–
) – 5-12 кВ;

отношение длительностей положительного и отрицательного импульса τ
+
/τ

–
~

2-5.

4. Разработана физическая модель реакционной камеры с системой

регулируемых электродов и использованием монокристаллических

материалов, позволяющая интенсифицировать процесс очистки воздуха от

примесей в замкнутых помещениях.

5. Экспериментально установлено, что, использование монокристалла

никеля в качестве электрода «плоскость» влияет на равномерное

распределение стримерных каналов по объему ионизируемой области и

увеличивает на 20-25% количество вырабатываемых в рабочей зоне

установки радикалов и химически активных частиц таких как О3.

6. Установлено, что применение дросселя в процессе очистки

атмосферного воздуха от примесей ведет к снижению температуры газов и,

соответственно, к увеличению количества нарабатываемых в реакционной
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камере химически активных частиц, что, в свою очередь, значительно

повышает эффективность процесса очистки.

7. Регулируемый энерговклад позволяет сократить энергозатраты на

процесс наработки химически активных частиц и очистки от СО2 в 2-20 раз в

зависимости от количества находящихся в помещении источников

загрязнения и времени их пребывания в нем.

8. Разработаны рекомендации для проектирования установки очистки

атмосферного воздуха в зависимости от объема помещения и количества

источников загрязнения в нем, с определением оптимальных параметров

высоковольтного импульсного генератора.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Требования к основным характеристикам газоанализатора СО2

Характеристика Требование

Диапазон

измерений
Регулируемый в пределах объемной доли от 0% до 20%

Разрешение Менее 0,5 % диапазона измерений или менее 100 млн
–1

Сходимость Менее ±1% диапазона измерений или менее ±100 млн
–1

Стабильность
За двухчасовой период: менее ±1% диапазона измерений

или менее ±100 млн
–1

Дрейф нуля
За двухчасовой период: менее ±1% диапазона измерений

или менее ±100 млн
–1

Случайная

составляющая

основной

погрешности

0,5 Гц и более: менее ±1% диапазона измерений или менее

±100 млн
–1

Влияние

неизмеряемых

компонентов

Изменение показаний, обусловленное наличием паров

воды, должно быть менее 20 млн
–1

на 1% объемной доли

паров воды (анализ «влажной» пробы)

Время

установления

показаний

Не более 10 с с момента поступления пробы в

газоанализатор до получения показаний, составляющих

90% окончательного значения

Линейность

Линейность показаний проверяют в каждом диапазоне при

объемных долях 30, 60 и 90% диапазона измерений с

использованием либо отдельных газовых смесей, либо

делителя газа. Отклонение показаний от прямой линии по

методу наименьших квадратов должно быть не менее ±2%

диапазона измерений
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Вольт-амперные характеристики импульсной стримерной короны для

различных скоростей воздушного потока

№ U, кВ δU, В I, мА

09.02.2016 г.

Кратность воздухообмена 0,5

(250 л/мин)

1 0,8 0 0

2 1,4 0,6 0

3 2 1 0

4 2,4 1 1,06

5 3,2 1,3 1,27

6 3,8 2,5 1,7

7 4,2 5 2,1

8 4,8 13 5,2

9 5,1 57 17 появление короны

10 5,9 76 22,1

11 6,4 100 27,1

12 7,2 127 31,3

13 8,1 131 35,2 яркое свечение

14 9 149 40,1

15 9,8 163 43,5

16 10,2 186 47,1

17 10,7 192 51,2

18 11,4 210 55,6

19 12,1 227 58
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№ U, кВ δU, В I, мА

10.02.2016г.

Кратность воздухообмена 1

(500 л/мин)

1 0,8 0 0

2 1,4 0,6 0

3 2 1 0,98

4 2,4 1,3 1,17

5 3,2 2,1 1,7

6 3,8 3 2,1

7 4,2 7 3,2

8 4,8 17 6,1

9 5,1 65 16,2 появление короны

10 5,9 84 21

11 6,4 109 26,1

12 7,2 128 31 яркое свечение

13 8,1 141 34,2

14 9 163 38,4

15 9,8 180 41,8

16 10,2 188 45,1

17 10,7 212 49,7

18 11,4 225 54

19 12,1 249 56,9
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№ U, кВ δU, В I, мА

10.02.2016г.

Кратность воздухообмена 2

(1000 л/мин)

1 0,8 0 0

2 1,4 0,5 0

3 2 1 0,86

4 2,4 1,2 1,01

5 3,2 1,9 1,5

6 3,8 3 2,2

7 4,2 8 3,7

8 4,8 16 5,9

9 5,1 67 15 появление короны

10 5,9 85 18,3

11 6,4 112 25,1

12 7,2 140 29

13 8,1 151 34,1 яркое свечение

14 9 170 36,8

15 9,8 187 40,9

16 10,2 205 42,7

17 10,7 222 47,9

18 11,4 247 52,3

19 12,1 273 57,1
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№ U, кВ δU, В I, мА

10.02.2016г.

Кратность воздухообмена 3

(1500 л/мин)

1 0,8 0 0

2 1,4 0,7 0,1

3 2 1 0,89

4 2,4 1 1

5 3,2 1,9 1,3

6 3,8 3 2,1

7 4,2 7 3,9

8 4,8 18 4,2

9 5,1 75 15,2 появление короны

10 5,9 99 19

11 6,4 124 25,2

12 7,2 145 28,1 яркое свечение

13 8,1 161 32,9

14 9 180 35,1

15 9,8 199 40,2

16 10,2 212 43,1

17 10,7 231 46,4

18 11,4 258 51,7

19 12,1 289 57
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№ U, кВ δU, В I, мА

11.02.2016г.

Кратность воздухообмена 0,5

(2500 л/мин)

другой компрессор

1 0,8 0 0

2 1,4 0 0

3 2 0,3 0,001

4 2,4 1 0,7

5 3,2 1,6 1,01

6 3,8 4 2,1

7 4,2 8 2,9

8 4,8 17 3,9

9 5,1 72 13,1 появление короны

10 5,9 100 17,2

11 6,4 123 23,8

12 7,2 151 26,1

13 8,1 172 31,4 яркое свечение

14 9 190 36

15 9,8 215 38,2

16 10,2 229 42

17 10,7 249 45,1

18 11,4 271 49,2

19 12,1 290 55
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Акты внедрения результатов диссертационной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Патент на полезную модель устройства очистки газовых сред
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