ОТЗЫВ

на автореферат диссертации САНДАКОВА ВИТАЛИЯ ДМИТРИЕВИЧА на тему «Совершенствование и интенсификация процесса очистки воздуха от примесей в замкнутых помещениях импульсной стримерной короной» по специальности 05.09.10 – «Электротехнология» на соискание ученой степени кандидата технических наук

Вопрос очистки воздуха от вредных примесей в замкнутых помещениях всегда остаётся актуальным и жизненно необходимым. Учитывая развитие промышленности, усложнение технологических и химических процессов, в результате которых в помещениях появляются вредные примеси существующие технологии и устройства для очистки воздуха требуют усовершенствования с целью интенсификации процесса конверсии экологически вредных веществ в воздушной среде.

Автором диссертационной работы предложен метод повышения эффективности технологического процесса наработки химически активных частиц режимами импульсно-периодического стримерного разряда. Научный интерес диссертационной работы представляют введение дросселя в реакционную камеру и новой структуры электродов с использованием монокристалла никеля с плоскостью среза, математическая модель электрофизических процессов в реакционной камере, обеспечивающей увеличение выработки радикалов и химически активных частиц в зоне стримерной короны, а также определение параметров питающих импульсов высокого напряжения, при которых эффективно будут вырабатываться химически активные частицы при минимальном потреблении энергии от источника.

Практическая ценность выражена в разработке экспериментального образца установки очистки воздуха от примесей с усовершенствованной реакционной камерой с системой регулируемых электродов и использованием монокристаллических материалов, позволяющей интенсифицировать процесс очистки воздуха от примесей в замкнутых помещениях, а также в сокращении энергозатрат на процесс наработки химически активных частиц и очистки от CO_2 .

В результате ознакомления с содержанием автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1. В тексте автореферата не единожды употребляются ссылки на коллективную работу, что считаем некорректным для употребления в диссертационной работе, например:

- стр.10 «...Нами был проведен ряд экспериментов с поликристаллическими и монокристаллическими электродами различных материалов...»
- стр.15 «...Для подтверждения математической модели нами были разработаны, испытаны и запатентованы конструкции реакционной камеры...»;
- стр.18 «...Совместив экспериментальный и теоретический графики зависимостей концентрации CO_2 от энерговклада и удельного объема помещения, соответственно, для различных кратностей воздухообмена, мы можем построить номограмму...».

2. На стр. 9 казано, что среди разнообразных форм электродов особое место в технике высоких напряжений занимают пары электродов «игла – игла» и «игла – плоскость», а в подрисуночной подписи рисунка 2 указаны электроды типа «стержень – стержень» и «стержень – плоскость». Считаем, что названия должны быть идентичными на протяжении всего текста автореферата и диссертации.

3. На стр. 12 написано, что «...использование монокристаллических материалов, а именно монокристалла никеля, увеличивает на 20-25% количество вырабатываемых в рабочей зоне установки радикалов и химически активных частиц таких как O_3 , что, вероятно, связано с работой выхода электрона никеля и анизотропией монокристалла». Почему в предложении употребляется слово «вероятно»? Проведён ли анализ какими конкретно факторами обусловлено увеличение количества вырабатываемых радикалов и химически активных веществ на 20% и на 25%? Что будет конкретно способствовать увеличению количества O_3 ?

Заключение: диссертационная работа, согласно тексту автореферата, представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, содержит новые научные и практические результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты. Все разделы работы были апробированы на Международных и Всероссийских научно-технических конференциях, семинарах и симпозиумах, имеющих широкую географию. Список публикаций отражает содержание диссертационной работы, а основные положения, выносимые на публичную защиту, опубликованы в 12 (двенадцати) статьях в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендуемых ВАК.

Полученные диссертантом научные результаты имеют существенное практическое значение. Учитывая изложенное, считаем, что представленная работа по научному содержанию, оформлению, обоснованности выводов и практической значимости результатов, удовлетворяет требованиям пп. 9-14

раздела II «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 21.04.2016 № 335), а её автор, Сандаков Виталий Дмитриевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.09.10 – «Электротехнология».

Доктор технических наук,
профессор, заведующий _____ Нурбосынов Дуйсен
кафедрой «Электро- и _____ Нурмухамедович
теплоэнергетика» «25» сентября 2018г.
ГБОУ ВО «Альметьевский
государственный нефтяной
институт»

Кандидат технических наук,
доцент, зам. заведующего _____ Табачникова Татьяна
кафедрой «Электро- и _____ Владимировна
теплоэнергетика» «25» сентября 2018г.
ГБОУ ВО «Альметьевский
государственный нефтяной
институт»

ФИО лиц, предоставивших отзыв: Нурбосынов Дуйсен Нурмухамедович,
Табачникова Татьяна Владимировна.

Почтовый адрес: 423450, Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ленина, д.2

Телефон: 8(8553) 31-01-00

Адрес электронной почты: nurbosinovdn@mail.ru, tvtab@mail.ru

Полное наименование организации: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Альметьевский государственный нефтяной институт».

Подпись *Нурбосынов Д. А.*
Судноверяется *Табачникова Т. В.*
М. П. Начальник отдела кадров
Зарянова И. А.